Дело № 1-59-9/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 мая 2023 года

г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым                                 - Мердымшаева Д.Р.,

при помощнике судьи                                       - Рудюк Я.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника

Красноперекопского межрайонного прокурора

Республики Крым                                              - Хоменковой А.И.,

потерпевшего                                                     - <Ф.И.О.1>,

подсудимого                                                       - Огурцова Ю.В.,

защитника – адвоката Мацак А.И., представившей удостоверение № *** от *** и ордер № *** от ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) уголовное дело по обвинению

Огурцова Юрия Владимировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК Российской Федерации,
у с т а н о в и л:
Огурцов Ю.В. *** примерно в *** часов, находясь возле подъезда № *** дома *** микрорайона *** города *** Республики Крым, в ходе словесного конфликта, возникшего с его двоюродным братом <Ф.И.О.1>, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью <Ф.И.О.1> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений потерпевшему и желая этого, подошел к сидящему на лавочке <Ф.И.О.1> и своими руками схватил его за кисти рук, после чего своей левой рукой силой сдавил кисть правой руки потерпевшего и стал выворачивать в обратную сторону, в результате чего причинил последнему согласно заключению эксперта № *** от *** года телесные повреждения в виде перелома средней трети диафиза 2-й пястной кости правой кисти со смещением, которые расцениваются как повреждения, причинившие средний вред здоровью, повлекшие за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью более 21 дня (более 3-х недель). Умышленные действия Огурцова Ю.В., выразившиеся в сдавливании и выворачивании правой кисти <Ф.И.О.1>, находятся в прямой причинно-следственной связи с наступившими последствиями в виде получения потерпевшим перелома средней трети диафиза 2-й пястной кости правой кисти со смещением, причинивший средний тяжести вред здоровью.
В судебном заседании потерпевший <Ф.И.О.1> обратился с  ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Огурцова Ю.В. и освобождении его от уголовной ответственности, в связи с тем, что они с подсудимым примирились, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.

Государственный обвинитель – помощник Красноперекопского межрайонного прокурора Республики Крым Хоменкова А.И. не возражала против прекращения в отношении Огурцова Ю.В. уголовного дела в связи с примирением сторон. Полагает, требования ст. 25 УПК РФ соблюдены и основания для прекращения уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ по настоящему делу имеются.

Защитник подсудимого адвокат Мацак А.И. в судебном заседании также не возражала против прекращения уголовного дела по указанным основаниям.

Подсудимый Огурцов Ю.В. в судебном заседании пояснил, что с обвинением согласен, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаялся. Также просит прекратить в отношении него уголовное дело и освободить его от уголовной ответственности, поскольку примирился с потерпевшим, принес потерпевшему свои извинения.

Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Статьей 25 УПК РФ предусмотрено, что суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Действия Огурцова Ю.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
Преступление, в котором обвиняется подсудимый, ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Огурцов Ю.В. не судим, в связи с чем, является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, принеся извинения, раскаялся в содеянном.
При таких обстоятельствах, ходатайство потерпевшего подлежит удовлетворению, а уголовное дело по обвинению Огурцова Ю.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, подлежит прекращению с освобождением его от уголовной ответственности за совершение указанного преступления на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Ранее избранную в отношении Огурцова Ю.В. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует отменить.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Поскольку адвокат Мацак А.И. принимала участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, п. 3 ст. 254, 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Огурцова Юрия Владимировича от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 112 УК РФ освободить в связи с примирением с потерпевшим.

Производство по уголовному делу по обвинению Огурцова Юрия Владимировича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Огурцова Ю.В. по вступлении постановления в законную силу отменить.

От выплаты процессуальных издержек Огурцова Ю.В. – освободить, о чём вынести соответствующее постановление.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

(подпись)
                 Д.Р. Мердымшаева